
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 163 DEL 30/12/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 

comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 98 del 

13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale, del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 
 con Determina Dirigenziale n. 774 del 15.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione piazza 

Perotti con completamento percorso pedonale di abbattimento barriere architettoniche (intervento ricompreso nell'ambito 
ambito di rigenerazione urbana del Comune di Pietra Ligure) - Lotto 1 - CUP G73D2300009000, redatto in data dicembre 2023 
da parte di Ing. Carla Procopio della Soc. ISA PROGETTI Srl, comportante il costo complessivo di € 250.000,00 di cui € 
177.231,41 per lavori, € 5.217,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 72.551,15 
per somme a disposizione della C.A.; 

 con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominando l’Ing. Carla PROCOPIO quale Direttore dei 
lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, addetto alla redazione e tenuta contabilità e redazione del Certificato 
di regolare esecuzione, e l’ Ing. Massimo MANGIAMELI della medesima Società quale Direttore Operativo; 

 l'opera risulta interamente finanziata con contributo regionale assegnato con DGR n. 1013/2023 di approvazione del 
Programma Regionale di Rigenerazione Urbana (PRRU) e Piano degli Interventi 2024 di cui alla Legge 145/2018 in 
riferimento alla Legge 145/2018 - ACC. N 757/2023 al Cap E 420/125/15 CONTRIBUTO REGIONALE 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PEROTTI CON COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE DI ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE con Determina n. 706 del 24.11.2023; 

 come da Determina n. 21 del 23.1.2024 i lavori venivano affidati alla ditta PREVE COSTRUZIONI SPA di Roccavione (CN) 
per un importo, al netto del ribasso del -1,00% sull'importo a base d'appalto di € 172.231,41 e quindi per netti € 170.509,10 
comprensivo dei costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 48.803,04, oltre ad € 5.217,44 
per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 175.726,54 oltre ad € 7.029,06 per IVA 4%, così per 
complessivi € 182.755,60 - CIG B0138A6318; 

 con verbale in data 5.3.2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, 
stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 15.5.2024; 

 in data 18.4.2024 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 3229 di rep.; 
 sono stati autorizzati i seguenti subappalti: con Determina n. 128 del 12.3.2024, per la realizzazione dell'impianto elettrico e di 

illuminazione, rientranti nella Categoria OG10, per un importo presunto di netti € 8.308,00 oltre IVA, comprensivo di € 300,00 
quali oneri per la sicurezza nei confronti della ditta GRN di Rossi Ezio & C. Snc corrente in via Venezia, 12 - Mondovì - C.F. e 
P.IVA 00184640043; con Determina n. 165 del 28.3.2024 e successiva di estensione n. 218 del 22.4.2024, per la posa in opera 
di transenne parapedonali, rientranti nella Categoria OG3, per un importo presunto di netti € 11.020,00 di cui € 360,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; con Determina n. 206 del 16.4.2024, per posa in opera di pavimentazione e 
cordoli, rientranti nella Categoria OG3, per un importo presunto di netti € 6.448,00 oltre IVA, comprensivo di € 200,00 quali 
oneri per la sicurezza; 



 per tutti i subappalti si è dato atto che le liquidazioni avverranno direttamente a cura dell’impresa PREVE COSTRUZIONI 
SPA come dai relativi contratto di subappalto sottoscritti da entrambe le parti; 

 in data 29.5.2024 sono stati sospesi i lavori per redazione variante; 
 con Determina n. 378 del 18.7.2024 è stata approvata una Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ex art. 120, comma 1 

lettera c) e comma 7 - a) del D.Lgs. n. 36/2023, che ha comportato  maggiori oneri che hanno trovato copertura nello stralcio 
del tratto di marciapiede, che si sviluppa dal limite del parco (lato Imperia) a fine lotto per un tratto di circa 138,00 m, senza 
maggiorazione del tempo contrattuale; 

 il quadro economico è stato così rimodulato: 

A) Importo lavori opere civili e impianti : € 170.509,10   

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.217,44   

 sommano A+B   € 175.726,54 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:     
c1) lavori, servizi e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:      
- opere a verde IVA 4% compresa € 24.943,69   

- fornitura illuminazione (pali e corpi illuminanti) IVA 4% compresa € 9.734,40   
c2) oneri fiscali 4% su A+B € 7.029,06   
c3) spese tecniche per :    
- PFTE e Progetto Esecutivo e CSP IVA e oneri compresi € 13.141,14  
- Direzione Lavori e CSE IVA e oneri compresi € 16.856,91  
- fondo art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 527,05  

c4) contributo ANAC € 250,00  
 c5)  economia € 1.791,21  

 sommano C  € 74.273,46 

 TOTALE A + B + C  € 250.000,00 
 
 in data 29.5.2024 vi è stata una consegna anticipata delle aree a seguito richiesta dell'Amministrazione Comunale di poter 

usufruire dell'area oggetto dell'intervento, in vista dell'apertura della stagione estiva del 1° giugno, essendo state completate le 
principali attività necessarie alla funzionalità dell'opera; 

 con provvedimento n. 127 del 30.9.2024 è stata approvata la documentazione, depositata agli atti d'ufficio, costituente il 1° 
Stato di avanzamento a tutto il 22.7.2024, dalla quale si evinceva un importo lavori eseguiti netti € 173.287,95 di cui € 5.113,09 
per oneri sicurezza, e con la quale è stata disposta la liquidazione di una prima rata d’acconto per € 172.400,00 oltre IVA 4%; 

 
VISTI ora i seguenti documenti acquisiti e depositati agli atti comunali da parte del citato D.L.: 
- Stato Finale in data 30.9.2024 per lavori a tutto il 26.7.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 175.726,54 di cui 

€ 5.217,44 per oneri sicurezza, da cui dedotto l'ammontare del precedente certificato di pagamento pari ad € 172.400,00 resta un 
credito di € 3.326,54 oltre ad € 133,06 per IVA 4%  così per complessivi € 3.459,60; 

- C.R.E. in data 22.11.2024 con il quale viene sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi come 
sopra; 

 
ACCERTATO che nelle ultime lavorazioni non sono intervenute subappaltatrici; 
 
RITENUTI detti atti contabili meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione del relativo credito a saldo, nei 
confronti della ditta appaltatrice, PREVE COSTRUZIONI SPA, come da relativa fattura n° 427/01 del 9.12.2024 di complessivi € 
3.459,60 IVA 4% compresa, ancorché il DURC risulta regolare e con scadenza 26.1.2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G73D23000090006 - CIG B0138A6318; 
 
VISTA l’attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021 emessa in data 25.11.2024 ed acquisita agli atti da 
parte della Cassa Edile di Savona; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione dei 
servizi; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 

DISPONE 
 



l’APPROVAZIONE dei seguenti documenti acquisiti e depositati agli atti comunali da parte del Direttore dei lavori, Ing. Carla 
PROCOPIO, relativamente ai lavori di riqualificazione piazza Perotti con completamento percorso pedonale di abbattimento barriere 
architettoniche (intervento ricompreso nell'ambito ambito di rigenerazione urbana del Comune di Pietra Ligure) - Lotto 1 - CUP 
G73D23000090006 - CIG B0138A6318: 
- Stato Finale in data 30.9.2024 per lavori a tutto il 26.7.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 175.726,54 di cui 

€ 5.217,44 per oneri sicurezza, da cui dedotto l'ammontare del precedente certificato di pagamento pari ad € 172.400,00 resta un 
credito di € 3.326,54 oltre ad € 133,06 per IVA 4%  così per complessivi € 3.459,60; 

- C.R.E. in data 22.11.2024 con il quale viene sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi come 
sopra; 

 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione di detto credito a saldo nei confronti della ditta appaltatrice, PREVE COSTRUZIONI 
SPA, come da relativa fattura n° 427/01 del 9.12.2024 di complessivi € 3.459,60 IVA 4% compresa, ancorché il DURC risulta 
regolare e con scadenza 26.1.2025, imputando l'onere al Capitolo 8230/726/99 denominato “COMPLETAMENTO PERCORSO 
PEDONALE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” del corrente bilancio 2024-2024, esecutivo; 
 
di APPROVARE il quadro economico a consuntivo dell’intervento, come segue: 

A) Importo lavori opere civili e impianti  € 170.509,10   
B) oneri per la sicurezza  € 5.217,44   

 sommano A+B   € 175.726,54 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:     

c1) lavori, servizi e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:      

- opere a verde IVA 4% compresa € 24.735,89   
- fornitura illuminazione (pali e corpi illuminanti) IVA 4% compresa € 6.138,08   

c2) oneri fiscali 4% su A+B € 7.029,06   
c3) spese tecniche per :     

- redazione Progetto Esecutivo e CSP IVA e oneri compresi € 13.141,14   

- Direzione Lavori e CSE IVA e oneri compresi € 16.856,92   
- fondo art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 533,31   

c4) contributo ANAC su affidamento lavori € 250,00   
 c5)  economia sull'intervento € 5.589,06   
 sommano C   € 74.273,46 

 TOTALE A + B + C   € 250.000,00 
 
 
mc 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 

 
Pietra Ligure, lì  30/12/2024      
 
 


